

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

د پورتال هوادار- قندهار

۲۴ جون ۲۰۲۴

## هم یې حج وکړ، هم به فتوا راوړي!

### د طالبانو د "خلیفه" او "امیرالمومنین" جگړه

افغانیه – د طالبانو له منځه یوې کره سرچینې د ملا هیبت الله اخندزاده د دې تصمیم چې له سعودي عربستان سره به په یوه ورځ اختر نه کوي، اصلي دلیل او انگیزه شریکه کړې ده.

د سرچینې په حواله، "اماراتو ته د سراج الدین حقاني او عبدالحق وثیق سفر او بیا هلته ورسره د یو رئیس جمهور په کچه لیده کاته، او په همدغه پروتوکول سعودي ته د حج لپاره تلل، د هیبت الله اخندزاده نږدې حلقه ورخطا کړې ده." سرچینه زیاتوي، "د حج په مراسمو کې د طالبانو قاضي القضاة شیخ مولوي عبدالحکیم حقاني هم حضور درلود چې د مقام او منزلت له پلوه تر ملا هیبت الله وروسته ځان دویم کس بولي. هغه چې کله د سعودي چارواکو له لوري سراج الدین حقاني ته دا توجه او پروتوکول ورکول ولیدل، نو [د سراج الدین حقاني] پر وړاندې یې ځان ډېر وروکی احساس کړ."

سرچینه وايي، "په کندهار کې د ملا هیبت الله حلقه چې له دې ملاقاتونو او پروتوکول خبر شول نو د دې لپاره چې د سعودي او عربي هېوادونو مشرانو ته وښيي چې اصلي تصمیم نیونکی په کابل کې سراج الدین حقاني نه، بلکې په کندهار کې ملا هیبت الله دی، نو یې د عرف خلاف پرېکړه وکړه چې اختر یو ورځ شاته کړي او پدې توګه بهرنیانو ته خپل زور وښيي."

د ۲۰۲۱ د اګست له ۱۵مې راپدېخوا چې طالبان بیاخلي په کابل کې واک ته رسېدلي، د خپل منځي اختلافاتو اوازي او راپورونه یې خپاره شوي دي. د دوی لومړنی اختلاف چې دباندي راووت د سرپرست حکومت په تشکیل سره نه جوړېدل، چې بیا د پاکستان د استخباراتو یا ای ایس ای مشر جنرال فیض حمید په منځګړیتوب حل شو. د طالبانو له منځه د مالوماتو ترلاسه کول او د هغې کره کول گران کار دی. طالبان له خلکو سره معلومات نه شریکوي او یا غلط معلومات شریکوي، نو خلک مجبورېږي اوازي ومني. دا چې یوځل بیا په کابل کې د حقاني شبکې د مشر او د طالبانو د کورنیو چارو د سرپرست وزیر "خلیفه سراج الدین حقاني" او د طالبانو د مشر "امیر المومنین شیخ هیبت الله اخندزاده" ترمنځ د شدیدو اختلافاتو او حتی شخړو اوازي خپرېږي، هڅه کوو پدې لیکنه کې

ځينو نښو او شواهدو ته په کتو دا معلومات چې يوي معتبرې سرچينې له افغانيه سره شريک کړي تحليل کړو چې څومره له واقعيت سره اړخ لگوي؟

### ځمکنې حقايق او واقعيتونه څه دي؟

لسگونه شواهد بڼي چې په کندهار کې د ملا هيبت الله اخندزاده حلقې او د طالبانو د کابل ادارې ترمنځ سياسي، اقتصادي او پوځي انډول ورځ تر بلې د کابل په گټه درنږيږي.

د اختلاف او شخړې اصلي ماجرا د واک پر وپش او د قدرت پر جغرافيه دي. مالومات په ډاگه کوي چې د ملا هيبت الله حلقې غوسه د سراج الدين حقاني له سفره نه ده را پيدا شوې. د دې غوسې ريښه له تام ويست او امريکايي پلاوي سره په دوبي کې د طالبانو د دفاع سرپرست وزير ملا يعقوب مجاهد او د استخباراتو د مرستيال ملا تاجمير جواد د گډ ملاقات څخه وروسته زور اخيستی او د سراج الدين حقاني له سفر سره اوج ته رسيدلي ده. کله چې ملا يعقوب او ملا تاجمير د تام ويست په مشرۍ له امريکايي پلاوي سره په دوبي کې وکتل؛ "امريکايي پلاوي ملا يعقوب ته څو وړانديزونه وکړل" چې د هغوی په عملي کېدو سره د امارت د رسميت پيژندنې چانس زياتيږي او د دې امکان هم ډېريږي چې د طالبانو له دفاع وزارت سره امريکا او د هغې متحدین تخنيکي او مالي همکاري زياته کړي. له دغه ملاقات وروسته باگرام هوايي ډگر ته د يو امريکايي تخنيکي ټيم د راتگ خبرونه هم خپاره شول چې ظاهراً يې هدف د جمهوريت نه د پاتې وسايلو ترميم او سروې وه خو کارپوهان دا د دوحبي د پټو ضمايمو برخه بولي، چې له مخې يې "د افغانستان اسلامي امارت چې امريکا يې د دولت په توگه په رسميت نه پيژني" او د طالبانو په نوم يې پيژني مکلف بولي چې د افغانستان له جغرافيه څخه د کوم تهديد پر مهال د ترهگری ضد (CT) په نوم د امريکا د تروريزم ضد عملياتو سره همکاري وکړي.

د دوبي په ناسته کې د ملا يعقوب او ملا تاجمير څخه د امريکايي پلاوي لومړنۍ غوښتنه دا وه چې کابل بايد په حکومتي، اجرائي او ورځنيو چارو کې بشپړ واک او صلاحيت ولري. ملا هيبت الله اخندزاده بايد په کندهار کې د امارت د يو ديني زعيم په توگه مطرح وي او يوازې د ديني وسايلو مشري وکړي او په حکومتي او اجرائي چارو کې واک ونلري.

دويم، دغه د ديني زعامت مرجع هم بايد يوازې يو فرد او ملا هيبت الله نه وي، بايد يوه شورا جوړه شي؛ داسې يوه شورا چې لږ تر لږه نهه غړي ولري او په راس کې يې ملا هيبت الله وي او بيا د هېواد ديني چارې ددغې شورا په سلا مشوري مديريت شي.

د يادونې وړ ده چې د طالبانو لومړني مشر "امير المومنين ملا محمد عمر مجاهد" دغسې يوه شورا درلوده چې شاوخوا پنځه غړي يې درلودل او په وروستيو کې يې د طالبانو د هغه وخت د بهرنيو چارو وزير مولوي وکيل احمد متوکل هم يو غړی و؛ "خو هيبت الله يې د خپل سلف خلاف په يوازې سر ډنگوي".

کله چې "ملا يعقوب او ملا تاجمير لدې سفر څخه را ستنيږي" او دغه راپور کندهار ته مخابره کوي، له هغې ورځې د ملا هيبت الله او نږدې حلقې غوسه را پاريري او ورځ تر بلې خپله متشدده څېره ښکاري.

دا چې ملا هيبت الله د بهرنيانو او په کابل کې د وزيرانو پر وړاندې مقاومت وښيي نو په صراحت يې ټولو کابل ميشتو طالبانو ته حکم کړی چې راتلونکي کې له داسې وړانديزونو سره رانشي چې په هغه کې د بهرنيانو فرمايشات شامل وي. او ټولو ته يې سپارښتنه کړې ده چې د بهرنيانو دغسې وړانديزونه نه يوازې بدرگه نه کړي بلکې بايد په کلکه ورسره مخالفت وکړي.

په ورته مهال کې د ملا هبیت الله اخنډزاده اصلي وېره او اندېښنه د طالبانو په مشرتابه کې فکري او سلیقي بدلون ته ده. اکثره طالب مشران په کندهار کې تر "امیر" او تر هغه راتاوو حلقې څخه زیات د امریکا او نړۍ د جلب توجه په لټه کې دي، تر کندهاري شیخانو د امریکا او نورو غربي مشرانو ملاقاتونو ته خوشحاله کېږي. ملا هبیت الله اخنډزاده او د هغه د حلقې اندېښنه هغه وخت لا زیاته شوه چې کابل ته په وروستي سفر کې یې دولتي ادارې او حکومتي مسوولین ولیدل او واورېدل.

### نامتوازن واک: کمزوری کندهار، زورور کابل

د ټولو هغو اوازو برعکس چې گڼي د قدرت اصلي مرکز کندهار دی، کابل ورځ تر بلې له اقتصادي، سیاسي او پوځي پلوه قوي کېږي او قوي دی.

لومړی دا چې کابل پایتخت دی. د کندهار په پرتله یې امکانات ډېر زیات دي. هر یو وزیر یې لکه د دفاع وزیر، مالي وزیر او داخله وزیر په یوازې ځان تر کندهاره ډېر امکانات لري.

له سیاسي پلوه کابل ډېر لوی سټیج لري. ټول بهرني سفیران او استازي له دغو وزیرانو او طالب مسوولینو منظمي ناستې، میلمستیاوي او لیدني لري. له اقتصادي نظره ځینی پټ او غیر مشهور سوداگر په کابل کې میشت دي او خپل سوداگریز مرکزونه لري. هر یو یې لسگونه میلیونه ډالره پانگه او کاروبار لري. دا ډول امکانات په کندهار کې نشته. د بېلگې په توگه، د کام ایر شرکت مشر زمری کامگار شاوخوا دولس الوتکې لري، چې هر وزیر په بیه اخلي. د تیلو ستر شرکت احمدیار گروپ د میلیونونو ډالرو سوداگری لري او لا یې هم کاروبار روان دی. د افغانستان نړیوال بانک مالک حاجي ابراهیم محب چې درې ملیارده ډالره د ده د بانک له طریقه افغانستان ته تزریق شول. د بیات بنسټ او مشر احسان الله بیات او داسې نور ... آیا دغه هر یو به د کابل طالبانو ته حق نه ورکوي؟ کندهار له دې امکاناتو او امتیازاتو څخه بې برخې دی.

دا هر څه که بهرنيان وغواړي، یا نه، او که د هبیت الله اخنډزاده خوښه وي یا نه، کابل د کندهار په پرتله په سیاسي او اقتصادي لحاظ نه یوازې پیاوړی دی، بلکې د لا زیات قدرت امکانات یې لیدل کېږي.

دغه راز له نظامي پلوه هم کابل قوي دی ټولې مرکزي قواوې دلته دي. اجرائي او عملیاتي قوماندې دلته ده. مرکزي استخبارات دلته دي. د اوامرو د انفاذ او تعميل تطبیقي قوه دلته ده. ځکه اوس هبیت الله غواړي ځانته د ځانگړو ځواکونو قطعات ولري. هغه څو میاشتي وړاندې په بې ساري کچه د خپلو لگښتونو بودیجه زیاته کړه.

### په کابل کې د هبیت الله اخنډزاده د ځینو مهمو پرېکړو نه منل

د کابل طالبان له اخلاقي پلوه تل دا خبره کوي چې مشر یې "امیرالمومنین" دی او هره خبره یې مني، خو ځمکنی واقعیتونه بل شی دي. دلته یو شمېر هغه نمونې ذکر کوو چې د دې خبرې برعکس ښيي، مگر طالبان یې نه مني. د بېلگې په ډول، هبیت الله اخنډزاده دوه میاشتي وړاندې امر وکړ چې گلبدین حکمتیار ته باید جزا ورکړي. سراج الدین حقاني ته دنده ورکړل شوه او د استخباراتو مشر ملا عبدالحق وثیق ته وویل شول چې سملاسي یې راپور ورکړي. مگر دوی انجینر حکمتیار ته نه یوازې دا چې جزا ورنکړه بلکې کور یې ورته کرایه کړ، ساتونکي یې ورکړل او دفاع یې ورڅخه وکړه.

د کابل بله وړه بېلگه د پاسپورټ اداره ده. د محلي سرچینو په قول، هر ورځ لږ تر لږه درې تر څلور زره پاسپورټونه وېشل کېږي چې په هر پاسپورټ له پنځه سوه نیولې تر دوه زره ډالره رشوت اخیستل کېږي. دغه د میلیونونو ډالرو

دولتي خدماتو په کاروبار کې د تغيراتو او اصلاحاتو راوستلو باندې د ملا هيبت الله زور ونه رسېد او په کامله توگه د کابل د طالبانو تر کنترول لاندې ده.

د کندهار د اومرو د سرغړونې بله بېلگه همدا نږدې اماراتو او سعودي ته د سراج الدين حقاني او ملا عبدالحق وثيق سفر دی چې کره سرچينې وايي د هيبت الله اخنذزاده له اجازې پرته ترسره شوی دی.

د طالبانو له داخل څخه گڼې سرچينې دا هم تاييدوي چې ملا هيبت الله ځلونه د پخواني ولسمشر حامد کرزي او عبدالله عبدالله د جزايي کولو سپارښتنه کړې ده، مگر برعکس د سراج الدين حقاني په مشرۍ د حقاني شبکې جنکياليو يې کلک امنيت نيولی دی. له دې ټولو ورهاخوا، ډېر نور داسې کارونه په کابل کې کېږي چې د کندهار د شريعت خلاف دي، د بېلگې په توگه د کندهار په ملي تلویزيون کې د تصوير په ځانگړي ډول د طالبانو تصويرونه خپرول منع دي، خو د کابل تلویزيون مشر چين ته سفر کوي او هلته له چينايي نجونو سره عکسونه اخلي، خو د کندهار زور پرې نه رسېږي چې اصلاح يې کړي.

### نړيوال د طالبانو تر کنترول لاندې څنگه کابل غواړي؟

د امريکا په گډون د سيمې اکثره هېوادونه په يوه مسئله کې سره يوه خوله دي چې لومړی په لويه کې د کندهار او کابل طالبان بيل کړي. بيا د کابل په داخل کې هم مدني او خيريه مستقل بنسټونه رامنځته کړي، خلک بيل، ملايان بيل کړي، حقانيان بيل کړي، غير حقانيان بيل کړي. د تعامل انجورگاني جوړې شي تر څو کابل په توليزه توگه ډېر مطرح وي او په جزيياتو کې بيا جلا جلا کرکټرونه راپورته شي چې هر يو يې په ورزش، تجارت، سياست، خيريه کارونو او نورو چارو کې يو سلېبرېټي وي.

ددې هدف د بريالي کولو لپاره همدا تېره مياشت له اروپا څخه يوه ډله افغانان کابل ته راغلل او دغه لړۍ به روانه وي، څوک به طرحې راوړي او څوک پروژې.

همدا مهال، د جاپان، چين، ايران، روسيې او عربي هېوادونو په گډون اکثره سفيران او ديپلوماتان همدې ته کار کوي څو خلک تشخيص کړي، چانسونه ورکړي، مطرح يې کړي، او د اړيکو جال ور پراخ کړي. د ضمير کابلوف، تام ويست او د ايران او پاکستان او اکثره استازي لگيا دي، څو اختلاف زيات کړای شي او د کابل طالب چارواکو ته اهميت ورکړي.

اوس که د پاس ذکر شوو مواردو او حقايقو په تناظر کې د سراج الدين حقاني سفر ته را وگرځو، پدې ټول پوه دي چې دا سفر د امريکا په خوښه شوی دی. کله څنگه امکان لري چې يو عربي هېواد د امريکا له خوښې پرته يو طالب ته چې بنديزونه پرې لگيدلي وي په دغسې دولتي پروتوکول د سفر اجازه ورکړي او په همدې ترتيب تر سعودي عربستان ورسېږي او د موافقو او مخالفو رسنيو سرټکې شي.

د امريکا متحده ايالاتو د افغانستان پخواني جمهوريت په وخت کې لا سراج الدين ته دا فرصت ورکړی و چې دده په نوم مقاله يې ورته په نيويارک ټايمز کې چاپ کړه. اوس سراج الدين حقاني ته دغه پروتوکول او احساس ورکول کېږي چې ته نه يوازې يو قراردادي جنکيالی نه يې بلکې اوس يو وزير يې او کولای شي بهرنيو هېوادونو ته سفر وکړي او د هېوادونو له مشرانو سره وگوري او کله چې مکې ته ځي تا ته به د سعودي له خوا د طواف لپاره لکه يو دولت مشر امنيتي گارډ درکول کېږي. ته [سراج الدين حقاني] په کابل کې خپله پاچاهي کوه، مور [امريکا] چې اوسو د بل هېچا کيسه کې مه اوسه.

له دې ټولو حقایقو او پېښو سره، سراج‌الدین حقاني ته د دولت د مشر په سطحه پروتوکول ورکول پر هېيت‌الله، ملا حسن، شيخ حکيم، ملا برادر او حتا ملا يعقوب يو لوی گوزار و. دا به په ډراماتيک ډول د طالبانو ترمنځ اختلافات روښانه، موقفونه برجسته، او تصادم چټک کړي.

خو اوس پوښتنه دا ده چې آیا ملا هېيت‌الله او حلقه به يې له سراج‌الدین حقاني سره د ټکر او په طالبانو دننه جگړې ته زړه ښه کړي؟ او آیا دا جگړه به اخنډزاده ته په گټه پرېوځي؟ د دواړو ځواب منفي برېښي، ځکه له سيمه‌یيزو جهادي او ترهگرو گروپونو سره د حقاني شبکې نژدې اړیکې او په ورته وخت کې له سي‌آی‌ای سره استخباراتي تعلقات، سراج او شبکه په يوه پانگه بدله کړې چې د پاکستان په گډون به يې امریکا ترڅنگ ودريري.

له بله اړخه، سراج‌الدین حقاني چې د "خلیفه" له مذهبي لقب څخه هم برخمن دی او د احتمالي مشرۍ لپاره يې د حج تر ادایني وروسته نور هم مشروعیت پیدا کړ، او د دې لپاره يې هم زمينه مساعده کړه چې هر وخت وکولای شي د خپل امير پر وړاندې د بغاوت توغ پورته کړي.